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Trans port in ter mo dal ny stał się nie wąt pli wie od zwier cie dle -
niem po stę pu tech nicz no – tech no lo gicz ne go oraz or ga ni za -
cyj ne go, któ ry do ko nu je się w trans por cie ła dun ków drob ni -
co wych [3],[4],[5],[6]. Jest jed no cze śnie ce lem jak i na rzę dziem
dla osób wy ko nu ją cych i or ga ni zu ją cych pro ces trans por to wy. 

Ze wzglę du na zło żo ność i wie lo płasz czy zno wość, zja wi sko
trans por tu in ter mo dal ne go wy ma ga sto sow ne go za rzą dza nia,
któ re ma ści sły zwią zek z mar ke tin giem. Lo gi ka mar ke tin gu za -
kła da wy prze dza ją cy cha rak ter da nych, wy ko rzy sty wa nych
w pro ce sach de cy zyj nych. Dla te go też mo de lo wa nie i pro gno -
zo wa nie dy na mi ki pro ce sów wpro wa dza nia na ry nek no wej usłu -
gi sta no wi przed miot ba da nia za po trze bo wa nia na tę usłu gę.
Jed nak, w wa run kach nie pew no ści, bu do wa mo de li eko no micz -
nych da nej usłu gi, łą czą cych prze szłość i te raź niej szość z hi -
po te tycz ną przy szło ścią, sta no wi za da nie nie zwy kle trud ne.

Teo ria pro gno zo wa nia za wie ra oko ło 200 róż nych me tod i ich
mo dy fi ka cji [2]. Każ da z tych me tod przy dat na jest tyl ko w okre -
ślo nych sy tu acjach. W do stęp niej li te ra tu rze przed mio tu
brak jest jed no li tych, na uko wych kry te riów wy bo ru me to dy pro -
gno zo wa nia re al ne go pro ce su w kon kret nej sy tu acji. Dla te go
też, pro gno zo wa nie na dal po zo sta je sztu ką, po mi mo ist nie -
nia bo ga te go apa ra tu ma te ma tycz no – sta ty stycz ne go. Głów -
ną przy czy ną nie po wo dzeń ba dań pro wa dzo nych w tym za -
kre sie jest brak sys te mo we go po dej ścia do opi su struk tu ral ne go
ją dra pod sys te mu mar ke tin gu w fir mie prze wo zo wej, wza jem -
nych re la cji po mię dzy ele men ta mi mo de lo wa nej usłu gi i jej ewo -
lu cji w cza sie. 

Za mia rem au to rów ar ty ku łu by ło opra co wa nie kom plek so -
we go po dej ścia do oce ny kon ku ren cyj no ści fir my or ga ni zu ją -
cej prze wo zy in ter mo dal ne, na ba zie dzia łań mar ke tin go wych

Pro gno zo wa nie efek tyw no ści sto so wa nia prze wo zów 
in ter mo dal nych

Ce lem ba dań mar ke tin go wych jest po ka za nie moż li wo ści za -
ję cia przez fir mę kon ku ren cyj nej po zy cji na ryn ku, przy za spo -
ko je niu po py tu na prze wo zy i speł nia niu wy ma gań klien tów.
Głów nym za da niem tych ba dań jest okre śle nie wa run ków uzy -
ska nia opty mal nych re la cji po mię dzy po da żą i po py tem na ryn -
ku usług prze wo zo wych [1].

Z ana li zy po da ży i po py tu moż na wnio sko wać o moż li wo ściach
re ali za cji prze wo zów i ten den cjach roz wo ju po py tu w przy szło -
ści. Ba da nie ryn ku usług prze wo zo wych do ty czy rów nież firm
prze wo zo wych funk cjo nu ją cych na tym ryn ku, ich po zy cji i re -
ali zo wa nych tech no lo gii prze wo zu. W pla no wa niu stra te gicz -
nym moż na wy ko rzy stać na stę pu ją ce dzia ła nia mar ke tin go we:
ma cierz pro duk to wo – ryn ko wą An sof fa, ma cierz wzro stu opra -
co wa ną przez Bo ston Con sul ting Gro up oraz ma cierz wie lo czyn -

ni ko we go port fe la, wpro wa dzo ną przez Ge ne ral Elec tric [2]. Wy -
mie nio ne wy żej dzia ła nia mo gą być wy ko rzy sta ne w róż nych
eta pach pla no wa nia dzia łal no ści fir my. W przy pad ku firm prze -
wo zo wych pla no wa nie stra te gicz ne po win no do dat ko wo opie -
rać się na in for ma cji o wiel ko ściach i wa run kach prze wo zu, prze -
woź ni kach i od bior cach ła dun ku.

W za pro po no wa nym po ni żej mo de lu ba dań mar ke tin go wych
uwzględ nio no na stę pu ją ce czyn ni ki zmien ne:
● ty po lo gię usług
● kla sy fi ka cję nadaw ców
● spój ność gru py ła dun ków.

Prze wo zy in ter mo dal ne, ja ko no wą usłu gę, przed sta wio no
w po sta ci dy na micz ne go gra fu czyn ni ków zmien nych z wierz -
choł ka mi o spe cjal nej nu me ra cji. Każ de mu wierz choł ko wi przy -
pi sa ny zo stał nu mer za leż ny od po zio mu czyn ni ka, któ ry jest
przez nie go re pre zen to wa ny. Na pierw szym po zio mie od wzo -
ro wa no ty po lo gię od bior ców, na po zio mie dru gim ro dza je usług,
na trze cim – skła do we usług, na czwar tym – cha rak te ry sty ki
usług. Wierz choł ki gra fu po łą czo no kra wę dzia mi. Ca łość sta -
no wi czte ro po zio mo wą struk tu rę hie rar chicz ną, któ ra opi sa -
na jest ma cie rza mi bi nar ny mi, sko ja rzo ny mi z da nym gra fem.
Każ de mu wierz choł ko wi po zio mu pierw sze go, dru gie go
i czwar te go przy pi su je się wa gę, któ ra zmie nia się w cza sie. Wa -
ga za wie ra in for ma cję eks perc ką o roz kła dzie zy sku i ry zy ka,
po da ży i po py tu wśród róż nych klas od bior ców, przed sta wio -
ną w po sta ci ma cie rzy. 

Mar ke ting w oce nie kon ku ren cyj no ści prze wo zów 
in ter mo dal nych

Ta de usz Ci sow ski
Wyż sza Szko ła Eko no mii i In no wa cji w Lu bli nie

Jo lan ta Kał do nek
Po li tech ni ka Lu bel ska

Rys. 1. Drzewo charakterystyk usług przewozowych transportem kolejowym:
1.1 przewóz transportem kolejowym, 1.2. – przewóz transportem morskim,
1.3 – wypożyczenie statku, 1.i – usługi celne; 2.1 – huty żelaza, 2.m –
rafinerie; 3.1 – sprzęt metalowy , 3.2 – wyroby walcowane płaskie, 3.S –
wyroby walcowane, 4.1.1 – drut, 4.1. 1 p1 liny, 4.2.1 – blachy, 4.2. 1 p1 –
taśmy, 4.S.1 – pręty, 4.S.ps – śruby.
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Przej ście do wzro stu zy sku z usług prze wo zo wych do ko nu -
je się na ba zie al go ryt mu ada pta cyj ne go, któ ry prze kształ ca -
jąc te ma cie rze od wzo ro wu je dy na mi kę zmian po szcze gól nych
wag. Ma cie rze, opi su ją ce sta ny bie żą ce gra fu za wie ra ją da ne
ope ra tyw ne, zaś sta ny wy ra żo ne rów no odle gły mi od cin ka mi
cza so wy mi roz pa try wa ne są ja ko in for ma cje qu asi -sta łe, wy -
ko rzy sty wa ne w dal szych eta pach funk cjo no wa nia sys te mu. 

Przy kład gra fu czyn ni ków zmien nych, wy ko rzy sty wa nych
w mo de lo wa niu dzia łal no ści mar ke tin go wej fir my prze wo zo -
wej po ka za no na ry sun ku 1. 

Dal sza bu do wa drze wa prze bie ga zgod nie z za sa da mi mar -
ke tin gu stra te gicz ne go, ba zu ją cy mi na ba da niu re la cji po mię -
dzy czyn ni ka mi ze wnętrz ny mi a moż li wo ścia mi fir my, uwzględ -
nia ny mi w pro ce sach de cy zyj nych. 

Dy na micz nym gra fem czyn ni ków zmien nych na zy wać bę dzie -
my graf G(t)=<X(t), Y(t), E(t)>, gdzie X(t) – zbiór wierz choł -
ków, Y(t) – wa gi wierz choł ków, E(t) -licz ność łu ków, t – czas
bie żą cy.

Do wol ną kla sę klien tów fir my prze wo zo wej opi su je pod drze -
wo gra fu G(t). W ma cier zach sko ja rzo nych z gra fem G(t) aku mu -
lo wa na jest in for ma cja, od wzo ro wu ją ca stan czyn ni ków cha rak -
te ry stycz nych. Dla każ dej chwi li t ist nie je zbiór wag V(t), któ re
po ka zu ją czę sto tli wość wy stę po wa nia czyn ni ków, od po wia da -
ją cych wierz choł kom gra fu. Zgod nie z za sa da mi ada pta cji, im
wię cej in for ma cji tym do kład niej graf od zwier cie dla rze czy wi -
sty zysk i ry zy ko ob słu gi da ne go klien ta w okre ślo nym dniu.

No wa usłu ga no we mu klien to wi przed sta wio na jest war to -
ścią zy sku w da nym dniu, któ rej jed no znacz nie od po wia da pod -
drze wo gra fu G(t), gdzie t jest bie żą cą chwi lą cza su.

Dal sza ana li za gra fu G(t) do star cza in for ma cji nie zbęd nych
do pod ję cia de cy zji or ga ni za cyj nych na po zio mie fir my, to jest
ja kie usłu gi i któ rym klien tom war to za ofe ro wać w okre sie pla -
no wym, aby uzy skać mak sy mal ny zysk i mi ni mum ry zy ka.

Każ dy wy bór usług od wzo ro wa ny jest w gra fie G(t) i ma cier -
zach z nim sko ja rzo nych. Za po mo cą tych na rzę dzi do ko ny wa -
na jest struk tu ral na ana li za bie żą ce go sta nu zy sku i ry zy ka. 

Sfor mu łuj my za tem wy mie nio ne obiek ty ma te ma tycz ne.
Wierz choł ki gra fu G(t) okre ślo ne są na stę pu ją co: 
● na po zio mie pierw szym każ dy wierz cho łek opi su je ro dzaj

usłu gi z uwzględ nie niem spe cy fi ki klien tów. Każ dy wierz -
cho łek po sia da nu mer i kod 1. i, i = 1, l i = 1, l, gdzie l to
licz ba wierz choł ków po zio mu pierw sze go;

● na po zio mie dru gim opi sa ni są klien ci. Kod j te go wierz choł -
ka po zio mu dru gie go 2. j, j = 1, m, j = 1, l, gdzie m to licz -
ba wierz choł ków po zio mu dru gie go;

● na po zio mie trze cim opi sa no gru py to wa rów. Kod r te go
wierz choł ka te go po zio mu to 3. r,, r = 1, s, gdzie s jest licz -
bą wierz choł ków po zio mu trze cie go;

● na po zio mie czwar tym opi sa no po szcze gól ne to wa ry.
Wierz choł ki te go po zio mu są nu me ro wa ne od 1 do pr, są -
sia du ją z wierz choł kiem 3. r, r =1, s, i po sia da ją ko dy 4. r.
q, q =1, pr.

Roz pa trz my pod graf utwo rzo ny z wierz choł ków po zio mu
pierw sze go i ze ro we go gra fu G(t) i in cy dent nych z ni mi łu ków.
Z pod gra fem tym zwią za na jest ma cierz bi nar na o wy mia rach, 
l × 1, to jest wek tor A1 = (ali), i = 1, l:, gdzie:

Każ de mu wierz choł ko wi po zio mu pierw sze go od po wia -
da pod drze wo, utwo rzo ne z te go wierz choł ka i wierz choł -
ków z nim są sia du ją cych po ziom dru gie go. Las utwo rzo ny
z tych pod drzew moż na opi sać ma cie rzą o wy mia rze l × m:
A2 = (a2ij), i = 1, l, i = 1, m:, któ rej ele men ty są na stę pu ją ce:

Ana lo gicz nie, na po zio mie trze cim moż na utwo rzyć ma cierz
A3 o wy mia rze m × s:

A2 = (a3jr), F, j = 1, m, r = 1, s,

o ele men tach:

Na po zio mie czwar tym moż na okre ślić m ma cie rzy o wy mia -
rach s × pr:

A4 = (a4jrq), r = 1, s, j = 1, m, q = 1, p,

gdzie:

Da lej roz waż my ite ra cyj ny al go rytm ko rek ty ma cie rzy, ko -
ja rzo nych z pod drze wa mi na każ dym po zio mie. W kro ku ze -
ro wym brak jest in for ma cji a’prio ri. Na każ dym po zio mie, każ -
de mu wierz choł ko wi przy pi su je się wa gę cha rak te ry zu ją cą
zy skow ność da nej usłu gi, od po wia da ją cą da ne mu aspek to wi
za po trze bo wa nia. Tak więc, zy skow ność i-tej usłu gi na po zio -
mie pierw szym bę dzie okre ślo na za leż no ścią:

Z(t)i = b(t)1i · ρi · a(t)1i

gdzie: 

b(t)1i to wa ga i -te go wierz choł ka za leż na od zy skow no ści
usłu gi od po wia da ją cej i-te mu aspek to wi za po trze bo wa nia
a(t)1i; to ele men ty ma cie rzy Ai; 

ρi – współ czyn nik uwzględ nia ją cy da ne eks perc kie, do ty czą ce
zy skow no ści da nej usłu gi. Po wtó rze nie in dek sów nie ozna -
cza su mo wa nia.
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Każ da in for ma cja zmie nia war to ści ele men tów ma cie rzy opi -
sa nych wy żej. Na eta pie pro jek to wa nia in for ma tycz ne go sys -
te mu mar ke tin go we go wy ko rzy stu je się eks perc kie me to dy ana -
li zy in for ma cji sta ty stycz nej. W tym ce lu pro po no wa ne jest
wy ko rzy sta nie współ czyn ni ków ρi i ρij . Pod po ję ciem na przy -
kład ρi mo że być ro zu mia na część zy sku z da nej usłu gi od po -
wia da ją ca i-te mu klien to wi. 

Ana lo gicz nie moż na zbu do wać graf zy sku dla każ dej usłu -
gi, za wie ra ją cy in for ma cje o każ dej błęd nej de cy zji. 

Za le tą opi sy wa ne go wy żej al go ryt mu jest moż li wość je go
funk cjo no wa nia za rów no przy do wol nej ob ję to ści  in for ma -
cji a prio ri, jak i jej bra ku. W przy pad ku bra ku in for ma cji po -
cząt ko wej al go rytm wy ma ga okre ślo ne go cza su po trzeb ne -
go do ada pta cji.

Wnio ski

1.Współ cze sne me to dy oce ny kon ku ren cyj no ści usług nie po -
zwa la ją w peł ni oce nić efek tyw no ści prze wo zów in ter mo -
dal nych. Ist nie je za tem ko niecz ność opra co wa nia po dej ścia
kom plek so we go do roz wią za nia w/w pro ble mu.

2.Za pre zen to wa na w ar ty ku le me to da oce ny kon ku ren cyj no -
ści usług sta no wi ele ment kom plek so we go po dej ścia do pro -
gno zo wa nia pod sta wo wych wskaź ni ków funk cjo no wa nia
fir my wpro wa dza ją cej na ry nek prze wo zo wy usłu gi in ter -
mo dal ne.

Stresz cze nie 
W ar ty ku le przed sta wio no dzia ła nia mar ke tin go we do ty czą -

ce wpro wa dza nia na ry nek usług trans por to wych prze wo zy in -
ter mo dal ne. Za pre zen to wa no me to dy kę oce ny kon ku ren cyj -
no ści prze wo zów in ter mo dal nych, opar tą na mo de lo wa niu
dzia łań mar ke tin go wych, z wy ko rzy sta niem dy na micz ne go gra -
fu czyn ni ków zmien nych. Po ka za no uni wer sal ny in stru ment
pro gno zo wa nia dzia łal no ści do wol nej fir my w wa run kach kon -
ku ren cji.
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